

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DE EDUCACION PARA LA SALUD (FUNDADEPS)

NIF:

G83500512

Nº REGISTRO:

669SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		861,82	1.342,54
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	0,02	0,02
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	831,70	1.312,42
	VII. Deudores no corrientes	9	30,10	30,10
440	3. Otros	9	30,10	30,10
	B) ACTIVO CORRIENTE		127.748,66	215.708,44
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	19.351,01	16.355,01
	3. Otros	7	19.351,01	16.355,01
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4	1.599,56	30.450,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	16.317,25	32.281,83
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4	90.480,84	136.621,60
	TOTAL ACTIVO (A + B)		128.610,48	217.050,98

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		91.409,02	174.855,72
	A-1) Fondos propios		7.969,98	60.580,72
	I. Dotación fundacional		6.100,00	6.100,00
100	1. Dotación fundacional		6.100,00	6.100,00
11	II. Reservas		-12.226,09	-7.278,03
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		61.758,75	67.954,51
129	IV. Excedente del ejercicio	3	-47.662,68	-6.195,76
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	83.439,04	114.275,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		22.073,61	22.603,61
	II. Deudas a largo plazo	4	22.073,61	22.603,61
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo	4	22.073,61	22.603,61
	C) PASIVO CORRIENTE		15.127,85	19.591,65
	II. Deudas a corto plazo	4	674,50	275,34
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	4	674,50	275,34
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4	14.453,35	19.316,31
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		7,80	330,87
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	4	14.445,55	18.985,44
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		128.610,48	217.050,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		26.465,70	25.608,71
721	b) Aportaciones de usuarios	12	4.935,00	2.365,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12	21.529,70	8.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1,00	15.243,71
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	12	-473,02	-28.269,38
(64)	8. Gastos de personal	12	-115.250,02	-109.768,14
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	12	-111.781,92	-115.315,11
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-815,58	-860,59
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		153.471,00	222.408,75
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	13	153.471,00	222.408,75
(678), 778	13 **. Otros resultados	12	-66,01	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-48.449,85	-6.195,76
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros	12	787,17	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		787,17	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-47.662,68	-6.195,76
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-47.662,68	-6.195,76
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	13	122.635,04	191.345,39
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		122.635,04	191.345,39
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	13	-153.471,00	-222.408,75
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-153.471,00	-222.408,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-30.835,96	-31.063,36
	H) Otras variaciones		-4.948,06	-8,02
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-83.446,70	-37.267,14

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como finalidad fomentar la salud, a través de la promoción, la educación para la salud, y su divulgación, dirigido a un aumento de la calidad de vida de la ciudadanía por medio de la Cultura de la Salud, aplicando criterios científicos basados en las variables de género, la edad, temática y el entorno en el que se producen los factores socio-sanitarios.

Asimismo tendrá como finalidad la actuación en prevención e investigación de las enfermedades.

También tendrá como finalidad el fomento del voluntariado para/en las intervenciones socio-sanitarias.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades desarrolladas durante el ejercicio de 2024, están enmarcadas en los diferentes programas descritos en la propia memoria. Se describen las siguientes.

PAJEPS:

1. El curso de formación PAJEPS.
2. La creación de la revista SJ.
3. La campaña en redes sociales "PIENSA EN JOVEN".
4. La creación de una Guía de consulta sobre las intervenciones

Programa de Salud y Lectura: Bibliotecas para Pacientes (BPP)

1. Visibilización de la Red:
2. Edición de materiales:
3. Coordinación interbibliotecaria de la Red
4. Actividades de Embajadores/as de sueños:
5. Proyecto de formación Entre Mentes: salud mental y literatura
6. Préstamo de las Maletas Viajeras
7. Club de lectura online para profesionales
8. Curso de bibliotecas humanas y ampliación de la colección de podcast
9. Concurso de relatos con Bubok
11. Creación de recursos digitales para las bibliotecas de la Red
12. Logística de la Red-BPP

·#Amorsincontrol:

Actividad 1: PODCAST

Actividad 2: Vídeo de concienciación en Instagram y redes sociales

Actividad 3: La evaluación continua del programa

MIAS

Curso de formación (siete sesiones de zoom)

1 intervención "socioeducativa" en su comunidad de al menos (criterio mínimo) 2h de duración. Elaboración de trabajo final.

Evaluación pre y post formación: Utilización de cuestionarios de salud validados

FEDRA

Curso "Prevención, detección y atención a Mujeres en situación de drogodependencia desde la perspectiva de género"

Curso "Violencia de género y factores de riesgo: masculinidad hegemónica, drogodependencias y adicciones"

Además, se desarrolló 1 Jornada presencial: Tratamiento del Trauma en Adicciones.

SALUDABLEMENTE

Tres podcast.

Guía de prevención del suicidio en adolescentes.

-Taller Piloto

-Plan de Comunicación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

-Evaluación Continua.

Domicilio social:

Hospital Clínico San Carlos, Servicio de Medicina Preventiva, 4ª Norte
C/ Profesor Martín Lago, s/n
Madrid
28040 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

El programa MARIS que se encuentra en estos momentos en ejecución, se desarrolla en siete comunidades autónomas. Hasta el momento organizaciones de Sevilla, Asturias y Huelva son las participantes.
Por otro lado la Red de Bibliotecas para Pacientes, dentro del programa Salud y Lectura tiene 57 hospitales en diferentes comunidades autónomas, con lo que está en continuo crecimiento y desarrollo.
Si bien #Amorsincontrol, no tiene una ubicación concreta al ser un programa que se desarrolla sobre todo en redes sociales, tiene un alcance de mayor magnitud, al extenderse el número de usuarios y ser un recurso utilizable con profesionales de la educación y de la salud.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-473,02	-28.269,38
8. Gastos de personal	-115.250,02	-109.768,14
9. Otros gastos de la actividad	-111.781,92	-115.315,11
10. Amortización del inmovilizado	-815,58	-860,59
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-66,01	0,00
TOTAL	-228.386,55	-254.213,22
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	26.465,70	25.608,71
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	153.471,00	222.408,75
14. Ingresos financieros	787,17	0,00
TOTAL	180.723,87	248.017,46

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Desde el punto de vista de los ingresos, las principales partidas han sido las subvenciones reflejadas en la cuenta de PyG ascendieron a 136.923,00 € (222.408,75 € en 2.023) y los ingresos provenientes de la realización de actividades propias durante el ejercicio por importe de 26.465,70 € (25.608,71 € en 2.023).
Respecto de los gastos, el principal gasto es el relativo a personal por un importe de 115.250,02 € (109.768,14 € en 2.023), y los servicios profesionales y colaboraciones que ascendieron a € (90.494,76 € en 2.023).

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-47.662,68	Excedente del ejercicio	-6.195,76
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-47.662,68	TOTAL	-6.195,76
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A resultados negativos del ejercicio	-47.662,68	A resultados negativos del ejercicio	-6.195,76
TOTAL	-47.662,68	TOTAL	-6.195,76

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	0,02	0,02

Inmovilizado intangible.
Los activos incluidos en el inmovilizado intangible, que corresponden a los costes incurridos en la adquisición de páginas web, figuran contabilizados a su precio de adquisición y se presentan en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las

amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas. Los gastos de mantenimiento de las páginas web se registran como gasto en el momento en el que se incurrén.

La amortización de los inmovilizados intangibles con vidas útiles finitas se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de sus vidas útiles estimadas en 5 años. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos, en caso de ser aplicable, su valor residual. La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio.

Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	831,70	1.312,42

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida.

Se ha procedido, así mismo, a practicar las amortizaciones en base a la vida útil del bien, atendiendo a la depreciación normal por su funcionamiento, el cual incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Así mismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurrén.

No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio de la entidad, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado material.

Para los bienes adquiridos a título gratuito se considerará como precio de adquisición el valor venal de los mismos en el momento de adquisición, entendiendo como valor venal el precio que se presume estaría dispuesto a pagar un adquirente eventual teniendo en cuenta la antigüedad y el estado en que se encuentre el bien.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Deudores no corrientes	30,10	30,10

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.599,56	30.450,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	16.317,25	32.281,83
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	90.480,84	136.621,60

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	22.073,61	22.603,61

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	674,50	275,34
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.453,35	19.316,31

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado dentro de la categoría de Activos financieros a coste amortizado.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal porque el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, estos activos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	19.351,01	16.355,01

Criterios de valoración aplicados.
Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en este Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas entidades sin fines lucrativos, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No han existido durante el ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
La Fundación no dispone de activos o pasivos por impuesto diferido al estar todas sus actividades consideradas como exentas según lo establecido en la Ley 49/2002.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	26.465,70	25.608,71
A) 6. Aprovisionamientos	-473,02	-28.269,38
A) 8. Gastos de personal	-115.250,02	-109.768,14
A) 9. Otros gastos de la actividad	-111.781,92	-115.315,11
A) 10. Amortización del inmovilizado	-815,58	-860,59
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	153.471,00	222.408,75
A) 13** Otros resultados	-66,01	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 14. Ingresos financieros	787,17	0,00
-----------------------------	--------	------

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Para la contabilización de las compras y gastos por servicios se sigue el principio de devengo, contabilizándose según la fecha de factura.

Para la contabilización de los ingresos de la entidad por la actividad propia, se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) Las cuotas de afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan.
- b) Los ingresos procedentes de promociones, patrocinadores y colaboraciones, se reconocerán cuando se realicen los actos que las motivan.
- c) Las subvenciones, donaciones y legados se reconocerán en el ejercicio en que se aprueben por las personas u organismos que los concedan.

Resto de ingresos y gastos.

No procede.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-115.250,02	-109.768,14

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos referidos a las remuneraciones del personal de la Asociación se anotarán en el momento que se produzca el hecho contable. Dentro de esta magnitud se consideran todas aquellas personas que hayan mantenido durante el ejercicio alguna relación laboral con la Asociación y bajo cualquier forma de contrato laboral vigente, no existiendo compromiso por pensiones alguno.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1,00	15.243,71
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	153.471,00	222.408,75

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	83.439,04	114.275,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.
Las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrable se imputan dependiendo de su finalidad, a resultados como ingresos propios de la entidad si están afectos a la actividad propia, y como ingresos extraordinarios si estuviesen afectos a una actividad mercantil, circunstancia ésta que no se ha producido durante el ejercicio 2024.
En el caso de las subvenciones, la imputación se realiza en el momento en que se ha ejecutado el proyecto para el que fueron concedidas.
Respecto de las donaciones, éstas se imputan en el momento de su recepción excepto en el caso de que sean donaciones en especie, las cuales se imputan de forma proporcional a la depreciación que los mismos vayan sufriendo.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	6.711,18	134,91	0,00	6.846,09
219 Otro inmovilizado material	518,95	199,95	0,00	718,90
TOTAL	7.230,13	334,86	0,00	7.564,99

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	5.557,11	684,99	0,00	6.242,10
219 Otro inmovilizado material	360,60	130,59	0,00	491,19
TOTAL	5.917,71	815,58	0,00	6.733,29

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.312,42	-480,72	0,00	831,70

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.312,42	-480,72	0,00	831,70
TOTAL	1.312,42	-480,72	0,00	831,70

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.312,42	-480,72	0,00	831,70
TOTAL	1.312,42	-480,72	0,00	831,70

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	16.355,01	21.559,70	18.563,70	19.351,01
TOTAL	16.355,01	21.559,70	18.563,70	19.351,01

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Otras inversiones	30,10	0,00	0,00	30,10
TOTAL	30,10	0,00	0,00	30,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	30,10	0,00	0,00	30,10

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:
No han existido movimientos durante el ejercicio.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	1.450,00	0,00	0,00	1.450,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	32.281,83	0,00	18.617,36	13.664,47
TOTAL	33.731,83	0,00	18.617,36	15.114,47

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	33.731,83	0,00	18.617,36	15.114,47

Valoración a valor razonable:
No procede al no tratarse de activos valorados en mercados oficiales.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Préstamos pendientes de pago:
No existen.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
La totalidad de los pasivos a corto plazo se prevé que serán liquidados en el plazo máximo de un año.

Préstamos pendientes de pago:
Como se ha mencionado en el punto anterior, la Fundación no dispone de préstamos.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:
La Fundación para las actividades constitutivas de su objeto social tiene la consideración, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, de entidad sin ánimo de lucro declarada de Utilidad Pública, aplicándose el régimen especial establecido en título II de la Ley

49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

A efectos de los establecido en la Ley 49/2002, la Fundación:

- 1.º Persigue fines de interés general, como son los de asistencia social e inclusión social.
- 2.º Destina, a la realización de dichos fines, al menos el 70 por 100 de las siguientes rentas e ingresos:
 - a) Las rentas derivadas de la transmisión de bienes o derechos de su titularidad. En el cálculo de estas rentas no se incluirán las obtenidas en la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle la actividad propia de su objeto o finalidad específica, siempre que el importe de la citada transmisión se reinvierta en bienes y derechos en los que concurra dicha circunstancia.
 - b) Los ingresos que obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales ingresos.
- 3.º Realiza una actividad que no consiste en el desarrollo de explotaciones económicas ajenas a su objeto o finalidad estatutaria.
- 4.º Los fundadores, asociados, patronos, representantes estatutarios, miembros de los órganos de gobierno y los cónyuges o parientes hasta el cuarto grado inclusive de cualquiera de ellos no son los destinatarios principales de las actividades que se realicen por la entidad, ni se benefician de condiciones especiales para utilizar sus servicios.
- 5.º Los cargos de patrono, representante estatutario y miembro del órgano de gobierno son gratuitos.
- 6.º Se encuentra inscrita en el registro correspondiente.
- 7.º Cumple las obligaciones contables previstas.
- 8.º Cumple las obligaciones de rendición de cuentas que establezca su legislación específica.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

Existen ajustes permanentes positivos al resultado del ejercicio como consecuencia de la consideración como rentas exentas a efectos del Impuesto sobre Sociedades de las actividades desarrolladas por la Fundación, siendo el desglose el siguiente:

- Ajustes permanentes positivos: 228.388,04 €
- Ajustes permanentes negativos: 180.725,36 €.

Otros tributos

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-473,02
TOTAL	-473,02

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La totalidad del importe reflejado como compras de bienes corresponden a compras nacionales.

12.3. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-88.111,55
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-27.138,47
TOTAL	-115.250,02

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-90.494,76
(624) Transportes	-90,40
(625) Primas de seguros	-205,28
(626) Servicios bancarios y similares	-298,23
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.535,35
(628) Suministros	-2.926,92
(629) Otros servicios	-15.924,94
(631) Otros tributos	-306,04
TOTAL	-111.781,92

Análisis de gastos:

La cuenta 623 Servicios de profesionales independientes incluye, aparte de los servicios de contabilidad y apoyo técnico a los diferentes programas, a los empresas y profesionales necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades de la Fundación (51.126,91 €), las colaboraciones para la realización de los programas (11.183,55 €) y los gastos para la realización de las actividades de formación llevadas a cabo (28.184,30 €).

En cuanto a la cuenta 629 Otros servicios, ésta está compuesta en su mayor parte por gastos de desplazamientos y alojamiento necesarios para el desarrollo de las actividades (13.257,01€).

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Programa PAJEPS	4.935,00	0,00	Particulares	57.546,00	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FEDRA	0,00	0,00		9.479,00	M. Sanidad - PNSD
Mujeres Informadoras como Agentes de Salud (MIAS)	0,00	0,00		20.000,00	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030
Red de bibliotecas para pacientes.	0,00	0,00		24.450,00	Ministerio de Cultura
Programa SALUDABLEMENTE	0,00	0,00		20.000,00	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030
Programa Amorsincontrol	0,00	0,00		5.448,00	Ministerio de Igualdad
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	21.529,70	Entidades privadas	1,00	Varios
MARIS	0,00	0,00		16.548,00	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030
TOTAL	4.935,00	21.529,70		153.472,00	

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:
No procede.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	145.338,36	191.345,39	222.408,75	114.275,00
TOTAL	145.338,36	191.345,39	222.408,75	114.275,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	114.275,00	122.635,04	153.471,00	83.439,04

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	114.275,00	122.635,04	153.471,00	83.439,04
-------	------------	------------	------------	-----------

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1,00	15.243,71
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	153.471,00	222.408,75
TOTAL	153.472,00	237.652,46

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Ministerio de Cultura	Programa BPP	2023	2023/2024	29.000,00	0,00	21.750,00	7.250,00	29.000,00	0,00
Administración Estatal	M. Sanidad - PNSD	Programa Fedra	2023	2023/2024	31.594,00	0,00	22.115,00	9.479,00	31.594,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa Pajeps	2023	2024	57.546,00	0,00	0,00	57.546,00	57.546,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa Mias	2023	2024	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030	Programa SALUDABLEMENTE	2023	2024	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Igualdad	Programa #AMORSINCONTROL	2024	2024/2024	10.894,73	0,00	0,00	5.448,00	5.448,00	5.446,73
Administración Estatal	Ministerio de Cultura	Programa BPP	2024	2024/2025	29.000,00	0,00	0,00	17.200,00	17.200,00	11.800,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa MARIS	2024	2024/2025	82.740,31	0,00	0,00	16.548,00	16.548,00	66.192,31
Particulares	Particulares	Donativos	2024	2024/2024	1,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,00
TOTAL					280.776,04	0,00	43.865,00	153.472,00	197.337,00	83.439,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La totalidad de las subvenciones están vinculadas con actividades relacionadas con la educación para la salud.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido con todas las condiciones, en caso de que éstas existan, asociadas a las diferentes subvenciones, donaciones y legados.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Programa PAJEPS

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Programa de Agentes Jóvenes en Educación para la Salud (PAJEPS), en su edición de 2024, sigue cumpliendo su misión principal: fomentar hábitos de vida saludables entre la población juvenil mediante diversas actividades de sensibilización y formación. A través del desarrollo de PAJEPS, la Fundación de Educación para la Salud (FUNDADEPS) busca capacitar a los/las jóvenes para que asuman un rol activo en el cuidado de su propia salud. Este propósito se logra mediante la formación e intervención de jóvenes líderes de asociaciones, quienes comparten sus conocimientos sobre salud con otros adolescentes y jóvenes mediante un modelo de “transmisión en cascada”.

Objetivos del Programa PAJEPS

- 1. Promover estilos de vida saludables en la juventud.
- 2. Impulsar el método en cascada para compartir conocimientos.
- 3. Formar grupos de jóvenes como Agentes de Salud.
- 4. Ampliar la capacidad de transmitir información y hábitos saludables.
- 5. Consolidar y fortalecer la Red Estatal de Agentes de Salud.

En 2024, dentro del programa se han llevado a cabo cuatro iniciativas principales:

- 1. El curso de formación PAJEPS.
- 2. La creación de la revista SJ.
- 3. La campaña en redes sociales “PIENSA EN JOVEN”.
- 4. La creación de una Guía de consulta sobre las intervenciones

El diseño del programa de formación se estructura en cuatro fases clave: difusión, formación, intervención y evaluación, asegurando así su eficacia. Esta formación responde a los problemas detectados en los hábitos de salud de los/las jóvenes, abordándolos desde la prevención y la educación para mejorar su calidad de vida.

La necesidad de seguir realizando dicha formación nace de la observación de una serie de problemas derivados de los malos hábitos relacionados con la salud que presenta la población juvenil, y en la capacidad que tenemos de hacerles frente mediante la prevención de ciertos comportamientos y la educación de los/as jóvenes para que lleven una vida más saludable.

Además, esa labor de prevención y educación normalmente es llevada a cabo por personal exclusivamente sanitario y normalmente adulto, y se sabe que los/as jóvenes se encuentran muy alejados/as de este perfil, tanto por razones de lenguaje, como por razones de edad y de conocimiento de la realidad que les rodea. El programa PAJEPS forma a jóvenes para que realicen esa función educativa y preventiva con personas de su edad y con adolescentes, utilizando su lenguaje y hablando de los problemas existentes con un conocimiento real y cercano a ellos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.920,00	2.560,00
Personal con contrato de servicios	4	5	150,00	200,00
Personal voluntario	9	16	62,00	62,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	635	33	
Personas jurídicas	6	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.000,00	-19,05	0,00	-19,05
Gastos de personal	-28.623,72	0,00	-29.946,71	-29.946,71
Otros gastos de la actividad	-33.645,97	-34.380,08	0,00	-34.380,08
Arrendamientos	-9.680,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-2.699,00	-3.720,95	0,00	-3.720,95
Gastos de alojamiento y transportes	-4.620,00	-12.877,36	0,00	-12.877,36
Primas de seguros	-296,97	-205,28	0,00	-205,28
Docentes actividades	-4.840,00	-6.820,00	0,00	-6.820,00
Suministros	-110,00	-389,08	0,00	-389,08
Gastos varios	-4.950,00	-333,95	0,00	-333,95
Web y difusión de actividades en RRSS	-6.450,00	-10.033,46	0,00	-10.033,46
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-815,58	0,00	-815,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-66.269,69	-35.214,71	-29.946,71	-65.161,42
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	366,94	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	366,94	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	66.636,63	35.214,71	29.946,71	65.161,42

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Crear y formar a grupos de jóvenes como Agentes de Salud ampliando la Red Estatal de Agentes de Salud.	Nº de agentes formadas/os en el curso de formación.	35,00	33,00
Crear y formar a grupos de jóvenes como Agentes de Salud ampliando la Red Estatal de Agentes de Salud.	Nº de CCAA de origen	12,00	11,00
Promocionar hábitos de vida saludables entre la población juvenil desde la perspectiva de género.	Nº de usuarios beneficiaria en redes sociales	9.766,00	9.766,00
Articular nuevas redes de trabajo interdisciplinarias e intergeneracionales en el ámbito de la EpS desde y para la juventud en el Tercer Sector.	Nº de entidades que avalan a participantes en la edición	40,00	40,00
Articular nuevas redes de trabajo interdisciplinarias e intergeneracionales en el ámbito de la EpS desde y para la juventud en el Tercer Sector.	Nº de seguidores en las RRSS de la entidad	9.766,00	9.766,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables.	Nº de agentes formadas/os en el curso de formación.	35,00	33,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables.	Nº de intervenciones que realizan los/as agentes	50,00	33,00
Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el bienestar individual y social.	Nº de horas de intervención	1.000,00	465,00
Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el bienestar individual y social.	Nº de beneficiarios/as de la guía	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Crear un ambiente de reflexión interdisciplinar sobre la importancia de la EpS y de las actitudes, comportamientos y estilos de vida de las personas jóvenes.	Nº de áreas educativas/profesionales de procedencia de los PAJEPS	8,00	14,00
Potenciar el método en cascada de transmisión de conocimientos.	Nº de horas de intervenciones realizadas por las/los agentes en entidades y asociaciones	1.000,00	465,00
Mantener y potenciar las redes entre los/as PAJEPS a través de las Redes Sociales.	Nº de convenios firmados	2,00	1,00
Mantener y potenciar las redes entre los/as PAJEPS a través de las Redes Sociales.	Nº de campañas en las redes sociales	1,00	1,00
Mantener y potenciar las redes entre los/as PAJEPS a través de las Redes Sociales.	Nº de reels y creatividades de la campaña	12,00	12,00
Visibilizar las experiencias de intervención llevadas a cabo en el Programa por los/as Agentes de Salud	Nº de guías de consulta sobre las intervenciones de PAJEPS	1,00	1,00
Visibilizar las experiencias de intervención llevadas a cabo en el Programa por los/as Agentes de Salud	Nº descargas de la guía	100,00	85,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. FEDRA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Programa FEDRA tiene como objetivo general formar y sensibilizar a las y los profesionales en relación a la prevención e intervención en drogodependencias desde la perspectiva de género.

Los objetivos específicos que se pretenden alcanzar con el programa son:

Fortalecer el conocimiento y la formación de profesionales sobre la prevención, detección precoz y atención a personas con problemas de consumo desde una perspectiva de género, incorporando enfoques diferenciales en la atención a mujeres y hombres.

Compartir experiencias y evidencias científicas actualizadas, promoviendo el intercambio de buenas prácticas entre distintos grupos de trabajo y contextos profesionales.

Sensibilizar sobre los riesgos asociados al consumo de drogas, visibilizando los factores de género y las desigualdades estructurales que influyen en dichos consumos.

Evaluar el impacto del programa en los aprendizajes adquiridos por los y las profesionales participantes.

Ampliar y consolidar una red estatal de profesionales comprometidos con el enfoque de género en el abordaje integral de las drogodependencias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	4	1.280,00	1.920,00
Personal con contrato de servicios	5	5	100,00	124,00
Personal voluntario	6	6	20,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	97	
Personas jurídicas	8	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.130,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-16.013,00	0,00	-11.993,81	-11.993,81
Otros gastos de la actividad	-20.451,00	-22.754,53	0,00	-22.754,53
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-1.900,00	-6.250,90	0,00	-6.250,90
Gastos de alojamiento y transportes	0,00	-64,61	0,00	-64,61
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-4.980,00	-6.514,31	0,00	-6.514,31
Suministros	-500,00	-217,80	0,00	-217,80
Gastos varios	-2.000,00	-48,80	0,00	-48,80
Web y difusión de actividades en RRSS	-11.071,00	-9.658,11	0,00	-9.658,11
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.594,00	-22.754,53	-11.993,81	-34.748,34
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.594,00	22.754,53	11.993,81	34.748,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Compartir experiencias y aumentar el conocimiento sobre la prevención, detección precoz y atención a personas en situación de drogodependencia en distintos contextos.	Nº Jornadas presenciales	1,00	1,00
Aportar y compartir información basada en la evidencia y experiencias de distintos grupos de trabajo.	Nº cursos formación	2,00	2,00
Sensibilizar sobre el consumo y sus riesgos a través de las RRSS	Nº podcast	1,00	1,00
Sensibilizar sobre el consumo y sus riesgos a través de las RRSS	Nº artículos de opinión	3,00	0,00
Sensibilizar sobre el consumo y sus riesgos a través de las RRSS	Nº campañas de comunicación	1,00	1,00
Informar y sensibilizar sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con problemas de consumo y adicción de manera diferencial desde la PdG.	Nº inscritos a los cursos de formación	100,00	97,00
Formar sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con problemas de consumo y adicción de manera diferencial desde la PdG.	Nº reproducciones del podcast	100,00	1.642,00
Formar sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con problemas de consumo y adicción de manera diferencial desde la PdG.	Nº asistentes a los cursos	100,00	97,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Mujeres Informadoras como Agentes de Salud (MIAS)

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa MIAS a través de módulos formativos, sesiones Zoom en directo, talleres presenciales y actividades vivenciales e intergeneracionales pretende aumentar su autoconocimiento y gestión de su propia salud tanto física, psicológica como social. En esta edición, gracias al apoyo del Ministerio, el programa ha seguido creciendo, abriendo como nueva actividad el desarrollo y publicación de un Podcast y pudiendo incluir una nueva campaña de sensibilización en RRSS sobre la Corresponsabilidad.

Este programa pretende año tras año, promover una cultura de salud de la mujer con una perspectiva integral de la misma, otorgándolas las herramientas para empoderarlas creando así líderes promotoras de salud capaces de transmitir el conocimiento en cascada de igual a igual. Desde esta perspectiva se pretende fomentar y promocionar su integración en el mundo sociolaboral dentro del mundo del asociacionismo y su desarrollo personal.

La estructura del programa MIAS se sustenta sobre 4 pilares: Difusión, Formación/información, Intervención y Evaluación.

Programa de formación, intervención y sensibilización en materia de salud con perspectiva de género.

Fase de Formación: Curso de formación semipresencial de 45h repartidos en 8 módulos formativos sobre plataforma Moodle (Plataforma de formación FUNDADEPS) acompañado de videos, exposiciones de los/las docentes, foros de discusión y sesiones zoom de acompañamiento y resolución de dudas. Celebración de 1 Taller presencial sobre recursos psicoemocionales (autoconocimiento, autoconfianza...) y 1 taller virtual sobre la salud mental de las mujeres desde una perspectiva de género (imagen corporal, posparto, menopausia y puerperio...).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	598,00	800,00
Personal con contrato de servicios	5	5	100,00	100,00
Personal voluntario	5	5	70,00	70,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	710	6522	
Personas jurídicas	3	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.542,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.305,00	0,00	-11.408,42	-11.408,42
Otros gastos de la actividad	-12.109,00	-10.801,39	0,00	-10.801,39
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-2.109,00	-2.637,19	0,00	-2.637,19
Gastos de alojamiento y transportes	-100,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-3.500,00	-5.075,50	0,00	-5.075,50
Suministros	-200,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-1.000,00	-267,21	0,00	-267,21
Web y difusión de actividades en RRSS	-5.200,00	-2.821,49	0,00	-2.821,49
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.956,00	-10.801,39	-11.408,42	-22.209,81
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	51,98	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	51,98	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.007,98	10.801,39	11.408,42	22.209,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la promoción de la salud con perspectiva de género	Nº de mujeres participantes	50,00	75,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la promoción de la salud con perspectiva de género	Nº intervenciones realizadas	50,00	79,00
Incrementar el autoconocimiento, autoestima y autocuidado de las mujeres. Mejorar su bienestar	Nº módulos impartidos	7,00	7,00
Incrementar el autoconocimiento, autoestima y autocuidado de las mujeres. Mejorar su bienestar	Nº horas de formación	40,00	40,00
Promover el desarrollo personal, social y laboral de la mujer desmitificando roles y rompiendo estereotipos sociales negativos.	Nº de beneficiarios/as indirectos/as	1.000,00	6.522,00
Concienciar sobre la importancia de la perspectiva integral de la salud de las mujeres a través del diseño, implementación y evaluación de iniciativas y proyectos de las Mujeres Agentes de Salud.	Nº de horas de intervención	150,00	79,00
Creación de una red de mujeres líderes promotoras de salud con perspectiva biopsicosocial y de género.	Nº de plataformas de vinculación	1,00	1,00
Sensibilizar al colectivo de profesionales socio-sanitarios/as en la importancia de la inclusión de la perspectiva de género en su práctica diaria.	Nº de jornadas de presentación	1,00	1,00
Sensibilizar al colectivo de profesionales socio-sanitarios/as en la importancia de la inclusión de la perspectiva de género en su práctica diaria.	Nº Campañas en RRSS	2,00	1,00

A4. TRIVIHAL POSITIVO

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Programa de prevención del VIH mediante juego virtual y app.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	5	0	20,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	0	
Personas jurídicas	1	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alcanzar la máxima difusión posible	Nº accesos a la website	1.000,00	0,00
Educar jugando	Nº veces que han jugado online	250,00	0,00
Implementación de enlaces para ampliar información	Nº de enlaces (lugares, pruebas, entidades, videos)	10,00	0,00
Difusión en redes sociales	Nº de seguidores	1.000,00	0,00

A5. Plataforma online Catedra EPS-Fundadeps

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de distintos cursos de formación especializada dirigida a profesionales socio-sanitarios y estudiantes en materia de educación para la salud y prevención. La entidad que realiza los cursos es: FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN DOCENCIA E INFORMACIÓN, en colaboración con Fundación de Educación para la Salud.

Los cursos impartidos a través de la plataforma "e cátedra" han sido:

Curso de Seguridad del Paciente en Centros Geriátricos y Socio-Sanitarios Curso de Seguridad del Paciente en Bloque Quirúrgico.

Curso Metodología para Gestión de Riesgos en Seguridad del Paciente

Curso básico en Seguridad del Paciente - Hospital San Pau (8 horas)

Formación básica en Seguridad del Paciente (AXA, Grupo 1)

Formación básica en Seguridad del Paciente

Curso básico de Seguridad – Hospital del Henares (Sept-Oct 2024)./ Curso básico en Seguridad del Paciente AXA (Grupo 2 – Julio 2024)/ Curso básico en Seguridad del Paciente AXA (Grupo 3 – Septiembre 2024)/ Cursos SegPac básico y SegPac en Centros Geriátricos para ORPEA (Nov 24).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	3	0	20,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	0	X
Personas jurídicas	6	0	X

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer formación especializada y cubrir necesidades detectadas entorno a la educación para salud	Nº de cursos impartidos	2,00	3,00
Actualizar conocimientos en materia de EpS y medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias	Nº de cursos impartidos	2,00	3,00
Actualizar conocimientos en materia de EpS y	Nº de participantes	150,00	150,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias			
Actualizar conocimientos en materia de EpS y medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias	Nº de certificaciones entregadas	150,00	150,00

A6. Red de bibliotecas para pacientes.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

El Programa Salud y Lectura, financiado por el Ministerio de Cultura, dentro del que se encuentra la Red de Bibliotecas para Pacientes, comenzó su andadura en el año 2004, y tiene como principales objetivos:

Entretener a las personas que pasan por el hospital, así como a acompañantes y familiares que deseen hacer uso del servicio.

Favorecer la recuperación, disminuyendo las sensaciones de soledad y aislamiento, y aumentando las conexiones sinápticas.

Incrementar las actividades culturales de fomento de la lectura dirigidas hacia pacientes y usuarios/as dentro de los hospitales.

De esta manera, las personas hospitalizadas pueden acceder a la lectura como cualquier otro ciudadano/a, sin que la circunstancia de su ingreso sea obstáculo para continuar o comenzar con su hábito de lectura.

Las acciones que se han emprendido este año son:

1.Visibilización de la Red: continuamos con la difusión y visibilización de las actividades del Programa mediante la actualización de la web (www.bibliotecasparapacientes.org), y de las redes sociales de FUNDADEPS. Además, hemos participado en una entrevista en el suplemento La Lectura (El Mundo), que se publicó de manera digital y en papel, dando a conocer el Programa y las actividades: <https://www.bibliotecasparapacientes.org/participamos-en-el-encuentro-de-la-lectura-arte-y-salud/>, y en diferentes jornadas, como las organizadas desde Perú, dándole visibilidad a las BPP como un valor añadido del centro hospitalario: https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=663618309281935.

2.Edición de materiales: se han actualizado este año tanto los materiales de difusión como marcapáginas, folletos, etc. Y además, se han hecho bolsas de tela con el logo de Embajadores de Sueños y libretas con la información de la web de Red de BPP para darle visibilidad y fomentar su uso entre los/as pacientes.

3.Coordinación interbibliotecaria de la Red: continuamos dando soporte y apoyo a las bibliotecas de la Red (actualmente 56), así como ayudando en su implementación a dos nuevas bibliotecas que están arrancando, como son la del Hospital Universitario 12 de Octubre (reactivación), y la del Hospital Royo Villanova Zaragoza).

4.Actividades de Embajadores/as de sueños:

-Recepción de donaciones y envío de lotes de libros a las bibliotecas de la Red, con ayuda del voluntariado de Embajadores de sueños, para aumentar sus fondos bibliográficos con novedades.

-Participación en actividades del Día Mundial del Libro (23/4/2024): como la lectura continuada del Quijote en el HCSC, o la visita al aula de pediatría o la presentación del libro de María Cicuéndez.

-Voluntariado Embajadores de Sueños:continuamos con las actividades en las que participan voluntarios/as, acompañando a pacientes y familiares, ofreciendo lectura a pie de cama, apoyando en labores logísticas, participando en los cuentacuentos en diferentes áreas, con lectura a pie de cama, etc.

5.Proyecto de formación Entre Mentes: salud mental y literatura

Este año hemos llevado a cabo dos formaciones en formato mixto (una jornada o dos presenciales y la parte de tutorías y acompañamiento del trabajo personal del alumno/a de manera online), de 20 hrs de duración cada una, dentro del Proyecto Entre Mentes. Las formaciones se han desarrollado en los siguientes centros:

-Hospital Nacional de Paraplégicos (Toledo), llevada a cabo del 1 de febrero al 8 de marzo de 2024, mediante la realización de dos jornadas presenciales de 4hrs cada una y un seguimiento de tutorías online para la implantación de los proyectos llevados a cabo en el hospital tras la formación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	640,00	1.440,00
Personal con contrato de servicios	3	3	900,00	900,00
Personal voluntario	2	2	60,00	60,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	14500	8245	
Personas jurídicas	58	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.000,00	-187,96	0,00	-187,96
Gastos de personal	-12.000,00	0,00	-26.289,81	-26.289,81
Otros gastos de la actividad	-14.000,00	-17.587,69	0,00	-17.587,69
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-1.500,00	-5.459,25	0,00	-5.459,25
Gastos de alojamiento y transportes	-500,00	-90,40	0,00	-90,40
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-10.000,00	-8.914,49	0,00	-8.914,49
Suministros	-100,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-400,00	-314,84	0,00	-314,84
Web y difusión de actividades en RRSS	-1.500,00	-2.808,71	0,00	-2.808,71
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.000,00	-17.775,65	-26.289,81	-44.065,46
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.000,00	17.775,65	26.289,81	44.065,46

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer el crecimiento de la RED con nuevas incorporaciones.	Nº de bibliotecas nuevas adheridas a la Red	2,00	3,00
Potenciar la visibilidad de la Red de BPP, dando mayor visibilidad a las acciones de las Bibliotecas en la web y RRSS durante el año.	Nº publicaciones de noticias de la Red-BPP en la web	4,00	9,00
Formar a los/as profesionales de los hospitales de la RED sobre el fomento de la lectura y la utilización de la misma como herramienta terapéutica en sus intervenciones diarias.	Nº de cursos online Programa Entre Mentes	2,00	2,00
Formar a los/as profesionales de los hospitales de la RED sobre el fomento de la lectura y la utilización de la misma como herramienta terapéutica en sus intervenciones diarias.	Nº de horas de los cursos de formación mixta	40,00	80,00
Crear un modelo único de gestión para toda la Red de Bibliotecas para Pacientes.	Nº bibliotecas adscritas a la Red	58,00	56,00
Actualizar los fondos bibliográficos de la Red.	Nº de títulos nuevos	1.000,00	500,00
Buscar nuevos acuerdos y convenios de colaboración con el ámbito del libro	Nº de nuevos convenios y/o colaboraciones firmadas	2,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de embajadores de sueños que apoyan el proyecto	5,00	10,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de colaboradores/as y docentes que participan en la formación	10,00	17,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de profesionales sociosanitarios que participan y se forman por curso	40,00	80,00
Ampliar la colección de podcasts en la web	Nº podcast nuevos	10,00	10,00
Generar un espacio de encuentro y apoyo mutuo para los/as profesionales socio-sanitarios/as.	Nº de clubs de lecturas	2,00	2,00
Generar un espacio de encuentro y apoyo mutuo para los/as profesionales socio-sanitarios/as.	Nº de participantes en cada club	20,00	65,00
Potenciar la humanización de los espacios de salud	Nº cursos de bibliotecas humanas	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Programa SALUDABLEMENTE

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa Saludablemente tiene como objetivo principal sensibilizar y concienciar a las familias sobre la prevención de la conducta suicida de la población juvenil y brindar herramientas para promover la salud mental en jóvenes.

La prevención del suicidio adolescente es un reto de salud pública en España, donde el suicidio es la principal causa de muerte no natural en jóvenes. En 2022, 341 personas de entre 15 y 29 años se quitaron la vida. Este fenómeno está asociado a factores personales, familiares, sociales y educativos, y requiere una acción colectiva desde la familia, las instituciones y la sociedad en general. En este contexto el programa tuvo como objetivo principal sensibilizar y concienciar a las familias sobre la prevención de la conducta suicida en la población juvenil, además de brindar herramientas para promover la salud mental en jóvenes.

Entre sus actividades principales se incluyó el desarrollo de contenidos audiovisuales para la promoción de la salud mental, como podcasts y una guía de consulta digital, los cuales fueron difundidos gratuitamente a nivel estatal, con el propósito de alcanzar al mayor número posible de profesionales, familias y jóvenes. Asimismo, el programa ofreció un espacio presencial de formación y encuentro: un taller piloto dirigido a familias.

Los contenidos generales abordados a lo largo de las actividades incluyeron:

- a) Factores de riesgo y protectores de la conducta suicida (ideación, comunicación e intentos suicidas) en población adolescente y joven, diferenciados por género.
- b) Recursos informativos y psicoemocionales diseñados específicamente para familiares, padres y madres.

Todos los materiales elaborados estuvieron fundamentados en un enfoque preventivo con perspectiva de género, y fueron diseñados por el equipo de FUNDADEPS junto con profesionales especialistas en la temática. Se priorizó transmitir conocimientos basados en evidencias científicas sólidas, presentados de manera divulgativa para garantizar su accesibilidad al mayor número posible de familias. Además, se cuidó especialmente el uso de un lenguaje claro, inclusivo y no sexista.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	800,00	960,00
Personal con contrato de servicios	4	4	50,00	50,00
Personal voluntario	3	3	25,00	25,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	650	
Personas jurídicas	2	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.500,00	-120,30	0,00	-120,30
Gastos de personal	-12.720,50	0,00	-16.707,33	-16.707,33
Otros gastos de la actividad	-10.260,00	-12.759,85	0,00	-12.759,85
Arrendamientos	-800,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-1.600,50	-6.356,50	0,00	-6.356,50
Gastos de alojamiento y transportes	-100,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-3.670,00	-1.460,00	0,00	-1.460,00
Suministros	-100,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-400,00	-36,28	0,00	-36,28
Web y difusión de actividades en RRSS	-3.589,50	-4.907,07	0,00	-4.907,07
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.480,50	-12.880,15	-16.707,33	-29.587,48
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.480,50	12.880,15	16.707,33	29.587,48

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar a las familias sobre los factores de riesgo y protectores relacionados con la salud mental en general y con la conducta suicida en particular, con una perspectiva de género.	Nº episodios podcast publicados.	3,00	3,00
Informar a las familias sobre los factores de riesgo y protectores relacionados con la salud mental en general y con la conducta suicida en particular, con una perspectiva de género.	Nº expertos/as podcast	6,00	6,00
Crear espacios (cara a cara y online) de encuentro y reflexión sobre la identificación temprana del suicidio en los jóvenes, intercambio de información y debate sobre la salud mental de la población juvenil.	Nº familiares asistentes al taller de familias	15,00	10,00
Dar a conocer recursos (programas,) y herramientas dirigidas a los familiares (padres y madres) de adolescentes con problemas de salud mental.	Nº Guía publicadas	1,00	1,00
Dar a conocer recursos (programas,) y herramientas dirigidas a los familiares (padres y madres) de adolescentes con problemas de salud mental.	Nº expert@s participantes en la Guía	2,00	2,00
Fomentar la toma de conciencia entre las familias sobre el rol de apoyo que tienen los padres/madres y los pares ante la salud mental de los y las jóvenes a través de la difusión de materiales, experiencias y herramientas.	Nº visualizaciones de la campaña de presentación de la guía	1.500,00	8.042,00
Contribuir en eliminar las barreras para la búsqueda de ayuda ante la ideación suicida, promover conductas de protección, así como ofrecer herramientas para el apoyo de la crianza de los hijos/as	Nº dossier informativo del taller	1,00	1,00
Evaluar procesos y resultados de las actividades realizadas con el objetivo de poder seguir ampliando actividades y proyectos en estos temas de creciente necesidad	Nº informe final evaluación del programa	1,00	1,00

A8. Programa Amorsincontrol

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

#Amorsincontrol: prevención de la VG en parejas jóvenes en la era digital.
Actividades destinadas a la sensibilización y concienciación social a nivel estatal contra las distintas formas de violencia contra las mujeres, dirigidas a la población en general, así como a jóvenes y adolescentes. Estas actividades podrán también estar destinadas al empoderamiento de las mujeres y de sus hijos e hijas víctimas de violencia de género.

El programa #Amorsincontrol: prevención de la VG en parejas jóvenes en la era digital en su segunda edición tuvo como objetivo este año sensibilizar, concienciar y prevenir la perpetración violencia de género en el noviazgo que se ejerce en persona y a través de internet-online en la población joven. Fundadeps ha desarrollado una serie de contenidos audiovisuales con base científica sobre la prevención de la VN en persona y online, y ha realizado la divulgación de los mismos a través de sus redes sociales. De este modo, se ha impulsado un diálogo sobre la prevención de la VN en el que han participado jóvenes y profesionales expertos/as a nivel estatal. A continuación se detallan los contenidos audiovisuales y actividades desarrolladas en el programa: 1.- Grupo focal, 2.- Podcasts, 3.- Reto Interactivo y 4.- Vídeos breves (vídeos reels), además de una estrategia de comunicación y difusión de los contenidos por redes sociales:

Este programa se encuentra en ejecución, entre 2024 y 2025.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	960,00	480,00
Personal con contrato de servicios	3	0	100,00	0,00
Personal voluntario	2	2	25,00	25,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	0	X
Personas jurídicas	2	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.400,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	0,00	-5.031,76	-5.031,76
Otros gastos de la actividad	-10.600,00	-69,90	0,00	-69,90
Arrendamientos	-400,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-1.200,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de alojamiento y transportes	-200,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-4.000,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-200,00	-69,90	0,00	-69,90
Gastos varios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión de actividades en RRSS	-4.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-20.000,00	-69,90	-5.031,76	-5.101,66
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	20.000,00	69,90	5.031,76	5.101,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar a la población juvenil sobre los factores de riesgo y protectores relacionados con perpetrar violencia en el noviazgo, desde el modelo ecológico y con perspectiva de género.	Nº Episodios podcast publicados	4,00	0,00
Ampliar la visión crítica sobre la violencia en el noviazgo en internet y medios sociales online con información veraz y que sea de utilidad para los/as jóvenes.	Nº Participantes en podcast	8,00	0,00
Crear espacios de encuentro y reflexión, en que los/as jóvenes examinen críticamente sus relaciones de noviazgo, afectivas-sexuales, y los elementos de las relaciones saludables y no saludables y abusivas en un espacio seguro.	Nº Grupos focales	1,00	0,00
Compartir recursos y herramientas dirigidos a hombres jóvenes relacionados con la promoción de actitudes equitativas de género en la pareja y otras masculinidades igualitarias, y la deconstrucción de roles y actitudes que sostienen violencia de la pareja.	Nº retos interactivos	1,00	0,00
Empoderar a los/as jóvenes para identificar situaciones de Violencia en el noviazgo entre iguales y actuar en consecuencia según lo aprendido. Especialmente involucrar a hombres adolescentes y jóvenes y a los espectadores/as de VN en la prevención de VN.	Nº videos en reto interactivo	4,00	0,00
Fomentar la toma de conciencia entre jóvenes sobre el rol que tienen los pares ante la Violencia en el noviazgo de sus amigos/as. Alentar la intervención positiva de los espectadores/as cuando observen conductas de VN entre sus pares.	Nº videos reels	3,00	0,00
Informar a la población juvenil sobre cómo apoyar a sus pares (compañer@s, amig@s) que están viviendo VN (off y online) a través de la difusión de materiales, experiencias y herramientas.	Nº participantes en grupo focal	5,00	0,00
Potenciar el equilibrio de poder en las relaciones de pareja a través del cuestionamiento de los privilegios y desigualdades en las relaciones de pareja entre hombres y mujeres.	Nº campañas en redes sociales	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. MARIS

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa MARIS es un proyecto piloto diseñado con el objetivo de promover la salud integral y el bienestar psicosocial de las mujeres migrantes en España y de la población general. Esto lo hace a través del fomento de su participación, fortaleciendo las redes de apoyo y generando conocimiento sobre las buenas prácticas de autogestión de cuidados de estas mujeres. El proyecto incluye una investigación cualitativa para identificar estrategias de cuidado; la capacitación para adquirir nuevas herramientas; y la difusión de sus propios mensajes en RRSS y de los hallazgos recogidos para incorporar las prácticas saludables en su vida cotidiana.

El Programa MARIS surge como una iniciativa pionera con el propósito central de promover la salud integral y el bienestar psicosocial de las mujeres migrantes en España, al mismo tiempo que busca impactar positivamente en el conjunto de la sociedad. Este innovador programa se desarrolla mediante un enfoque intercultural y de género que se estructura en torno a cuatro componentes fundamentales: investigación, capacitación, acción y difusión.

En su primera fase, el programa lleva a cabo una investigación cualitativa sobre las prácticas cotidianas de cuidado entre las mujeres migrantes. Este análisis profundo permite adentrarse en las estrategias y recursos que estas mujeres emplean para atender tanto a sus propias necesidades como a las de sus seres cercanos. Se recurre a las técnicas propias de investigación cualitativa como son las entrevistas semiestructuradas y los grupos de discusión, brindando un espacio propicio para el intercambio intercultural de experiencias y el reconocimiento de las fortalezas y desafíos específicos que enfrentan en términos de cuidado y salud. Para fomentar la inclusión social, consideramos que estos grupos deben estar también abiertos a la participación de mujeres nativas.

Dichos grupos de reflexión representan el primer paso de un proceso que combina diversas metodologías de sensibilización, aprendizaje, acción y difusión. A partir de los hallazgos de la investigación, el programa ofrece capacitación y formación diseñadas para dotar a las mujeres migrantes de nuevas habilidades y herramientas que les permitan mejorar su bienestar general. A lo largo de 10 horas, las participantes recibirán conocimientos y herramientas prácticas para mejorar su bienestar físico, mental y social, así como estrategias para prevenir la violencia de género. El curso se llevará a cabo en 7 localidades distintas, abarcando al menos 4 CCAA, para asegurar una amplia cobertura y diversidad de contextos.

Finalmente, todos los aprendizajes y experiencias estarán evaluados a través de cuestionarios de satisfacción y de conocimientos pre y post las intervenciones. Además, los resultados obtenidos a lo largo del programa serán contrastados por profesionales expertas en Salud; y serán recopilados en un informe detallado del estudio cualitativo realizado y en un manual de buenas prácticas dirigido a la población en general. Este material servirá como una valiosa fuente de información y orientación para aquellas personas interesadas en mejorar su salud y bienestar, así como para profesionales y organizaciones que trabajan en el campo de la migración, la salud y el bienestar social.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1	0,00	200,00
Personal con contrato de servicios		1	0,00	200,00
Personal voluntario		0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-13.872,18	-13.872,18
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Arrendamientos		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes		0,00	0,00	0,00
Gastos de alojamiento y transportes		0,00	0,00	0,00
Primas de seguros		0,00	0,00	0,00
Docentes actividades		0,00	0,00	0,00
Suministros		0,00	0,00	0,00
Gastos varios		0,00	0,00	0,00
Web y difusión de actividades en RRSS		0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-13.872,18	-13.872,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	13.872,18	13.872,18

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer las redes dentro del movimiento asociativo entre mujeres, con el propósito de generar redes de colaboración dentro del Tercer Sector y apoyar en la difusión del programa.	Creación de una página web del programa y un diseño gráfico propio	800,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-19,05	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-29.946,71	-11.993,81	-11.408,42	0,00
Otros gastos de la actividad	-34.380,08	-22.754,53	-10.801,39	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-3.720,95	-6.250,90	-2.637,19	0,00
Gastos de alojamiento y transportes	-12.877,36	-64,61	0,00	0,00
Primas de seguros	-205,28	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-6.820,00	-6.514,31	-5.075,50	0,00
Suministros	-389,08	-217,80	0,00	0,00
Gastos varios	-333,95	-48,80	-267,21	0,00
Web y difusión de actividades en RRSS	-10.033,46	-9.658,11	-2.821,49	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-815,58	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-65.161,42	-34.748,34	-22.209,81	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	65.161,42	34.748,34	22.209,81	0,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-187,96	-120,30	0,00
Gastos de personal	0,00	-26.289,81	-16.707,33	-5.031,76
Otros gastos de la actividad	0,00	-17.587,69	-12.759,85	-69,90
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	0,00	-5.459,25	-6.356,50	0,00
Gastos de alojamiento y transportes	0,00	-90,40	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	0,00	-8.914,49	-1.460,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	-69,90
Gastos varios	0,00	-314,84	-36,28	0,00
Web y difusión de actividades en RRSS	0,00	-2.808,71	-4.907,07	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de asociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-44.065,46	-29.587,48	-5.101,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	44.065,46	29.587,48	5.101,66
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº9
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-13.872,18
Otros gastos de la actividad				0,00
Arrendamientos				0,00
Servicios profesionales independientes				0,00
Gastos de alojamiento y transportes				0,00
Primas de seguros				0,00
Docentes actividades				0,00
Suministros				0,00
Gastos varios				0,00
Web y difusión de actividades en RRSS				0,00
Gastos bancarios				0,00
Cuotas de asociación				0,00
Amortización del inmovilizado				0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
Total gastos				-13.872,18
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.872,18

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-15.172,00	-327,31	-145,71	-473,02
Gastos de personal	-89.662,22	-115.250,02	0,00	-115.250,02
Otros gastos de la actividad	-102.681,97	-98.353,44	-13.428,48	-111.781,92
Arrendamientos	-10.880,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-11.008,50	-24.424,79	-7.056,83	-31.481,62
Gastos de alojamiento y transportes	-5.520,00	-13.032,37	0,00	-13.032,37
Primas de seguros	-296,97	-205,28	0,00	-205,28
Docentes actividades	-30.990,00	-28.784,30	0,00	-28.784,30
Suministros	-1.210,00	-676,78	-2.250,14	-2.926,92
Gastos varios	-9.400,00	-1.001,08	-2.693,28	-3.694,36
Web y difusión de actividades en RRSS	-33.376,50	-30.228,84	0,00	-30.228,84
Gastos bancarios	0,00	0,00	-298,23	-298,23
Cuotas de asociación	0,00	0,00	-1.130,00	-1.130,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-815,58	0,00	-815,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-66,01	-66,01
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-207.516,19	-214.746,35	-13.640,20	-228.386,55
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	418,92	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	418,92	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	207.935,11	214.746,35	13.640,20	228.386,55

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	10.000,00	21.529,70
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	178.000,00	153.741,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	20.000,00	789,66
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	208.000,00	176.060,36

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En relación al ejercicio 2024 se ha producido una desviación importante respecto a los ingresos inicialmente previstos debido a la no concesión por motivos administrativos de las siguientes subvenciones, las cuales eran concedidas de forma recurrente:

- PAJEPS
- MIAS
- TRIVHIAL
- FEDRA
- SALUDABLEMENTE

Las mencionadas pérdidas fueron producidas por el esfuerzo de la Fundación para mantener el personal contratado utilizando fondos propios a pesar de no obtener los ingresos previstos.

Esta situación será previsiblemente resuelta en el ejercicio.2025.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-47.662,68
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	815,58
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	213.930,77
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	214.746,35
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	167.083,67
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	167.083,67

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	213.930,77
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	213.930,77

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-9.254,93	170.544,99	0,00	161.290,06	161.290,06	100,00	170.783,60
01/01/2021 - 31/12/2021	12.541,66	171.048,41	0,00	183.590,07	165.231,06	90,00	173.018,44
01/01/2022 - 31/12/2022	-13.559,12	234.188,19	0,00	220.629,07	220.629,07	100,00	233.446,46
01/01/2023 - 31/12/2023	-6.195,76	216.662,88	0,00	210.467,12	210.467,12	100,00	216.662,88
01/01/2024 - 31/12/2024	-47.662,68	214.746,35	0,00	167.083,67	167.083,67	100,00	213.930,77

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	170.783,60	0,00	0,00	0,00	0,00	170.783,60	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		173.018,44	0,00	0,00	0,00	173.018,44	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			233.446,46	0,00	0,00	233.446,46	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				216.662,88	0,00	216.662,88	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					213.930,77	213.930,77	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				213.930,77
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				213.930,77

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	217	E.P.I.	684,99	2.549,94
10. Amortización del inmovilizado	219	OTRO INMOVILIZADO	130,59	331,24
		TOTAL	815,58	2.881,18

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Compra de aprovisionamientos	Destinado a fines	327,31
8. Gastos de personal	640	Sueldos	Destinado a fines	88.111,55
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social Empresa	Destinado a fines	27.138,47
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales Independientes	Destinado a fines	55.253,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	623/2	Ponentes cursos	Destinado a fines	28.184,30
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	Destinado a fines	90,40
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Destinado a fines	205,28
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Destinado a fines	676,78
9. Otros gastos de la actividad	629/1	Gastos tte. y alojamiento Pajeps	Destinado a fines	12.745,57
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos varios	Destinado a fines	1.197,48
		TOTAL		213.930,77

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,12	0,00	5,00	0

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado Grado Superior	0,00	3,00	3,00
7 Auxiliares Administrativos	Oficial Administrativo 2ª	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 27.973,31 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios por la realización de la auditoría correspondiente al ejercicio 2024 han ascendido a la cantidad de 2.100,00 €.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Página Web	20/12/2012	25.748,13	25.748,12	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APP para móviles	02/09/2014	19.239,00	19.238,99	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		44.987,13	44.987,11	0,02	0,02			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--	--	--	-------------------------------------	------------	------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
217 Equipos para procesos de información	Proyector		27/03/2012	599,26	599,25	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Sillas oficina		24/02/2012	159,96	159,91	0,05	0,04		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador ACER		06/05/2017	478,03	478,02	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Lenovo		11/02/2019	574,00	573,99	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Lenovo		08/05/2020	599,00	598,99	0,01	52,37		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		14/04/2021	568,00	527,93	40,07	182,07		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Disco duro		07/10/2021	154,98	125,35	29,63	68,37		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portátil HP		20/10/2021	699,00	559,20	139,80	314,55		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portátil HP		14/12/2021	699,00	532,87	166,13	340,88		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	CámaraCANON SX540		07/10/2021	358,99	290,40	68,59	158,34		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	DISCOS DUROS WD (2)		04/08/2022	199,98	120,52	79,46	129,45		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO WD		06/09/2022	99,00	57,43	41,57	66,32		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	SMARTPHONE		07/03/2024	134,91	27,65	107,26	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	PROY. KUBRICK		08/03/2024	199,94	40,84	159,10	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			5.524,05	4.692,35	831,70	1.312,42			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Deudores no corrientes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	CRÉDITOS FISCALES AEAT	01/01/2020	30,10	0,00	0,00	30,10	30,10		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		30,10	0,00	0,00	30,10	30,10			
--	-------	--	-------	------	------	-------	-------	--	--	--

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	DEUDORES ACTIVIDAD	31/12/2023	16.355,01	0,00	0,00	0,00	16.355,01		Resto de bienes y derechos	Sí
447 Usuarios, deudores	DEUDORES ACTIVIDAD	31/12/2024	19.351,01	0,00	0,00	19.351,01	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		35.706,02	0,00	0,00	19.351,01	16.355,01			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
440 Deudores	DEUDORES	31/12/2023	1.450,00	0,00	0,00	1.450,00	1.450,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P.DEUDORA SUBVENCIONES	31/12/2023	29.000,00	0,00	0,00	0,00	29.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P.DEUDORA IMPUESTOS	31/12/2024	149,56	0,00	0,00	149,56	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		30.599,56	0,00	0,00	1.599,56	30.450,00			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	F. Inversión Renta Fija	31/12/2023	32.281,83	0,00	0,00	0,00	32.281,83		Resto de bienes y derechos	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	F. Inversión Renta Fija	31/12/2024	13.664,47	0,00	0,00	13.664,47	0,00		Resto de bienes y derechos	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Partidas pendientes	31/12/2024	2.652,78	0,00	0,00	2.652,78	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		48.599,08	0,00	0,00	16.317,25	32.281,83			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA A 31/12	31/12/2023	65,62	0,00	0,00	0,00	65,62		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS A 31/12	31/12/2023	136.555,98	0,00	0,00	0,00	136.555,98		Resto de bienes y derechos	Sí
570 Caja, euros	CAJA 31/12/24	31/12/2024	65,62	0,00	0,00	65,62	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS A 31/12/24	31/12/2024	90.415,22	0,00	0,00	90.415,22	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		227.102,44	0,00	0,00	90.480,84	136.621,60			

Información complementaria y/o adicional:
Se ha procedido a dar de baja los saldos a 31/12/2023 para indicar los saldos finales a 31/12/2024.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
1635 Otras deudas a largo plazo, con otras partes vinculadas	Préstamo Fundadeps	ADEPS	02/01/2014	22.073,61	22.603,61	
	TOTAL			22.073,61	22.603,61	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA CRÉDITO	CAIXABANK	31/12/2022	674,50	275,34	
	TOTAL			674,50	275,34	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES IRPF	AEAT	31/12/2022	5.248,82	5.156,01	
476 Organismos de la Seguridad	SEGURIDAD SOCIAL	TGSS	31/12/2022	2.989,85	2.802,05	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Social, acreedores						
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PDTES.PAGO	TRABAJADORES	31/12/2022	0,00	0,00	
400 Proveedores	PROVEEDORES	PROVEEDORES	31/12/2023	7,80	330,87	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2023	6.182,97	11.001,31	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P.ACREEDORA IVA	AEAT	31/12/2023	23,91	26,07	
	TOTAL			14.453,35	19.316,31	